— 1 —

湛江经济技术开发区安全生产委员会办公室

湛江经开区关于深刻吸取江苏南京“2·23”

重大火灾事故教训 全面做好“两会”期间

各项消防安全防范工作情况的报告

湛江市安委办：

为深刻吸取江苏南京“2·23”重大火灾亡人事故教训，严

防重蹈覆辙，坚决防范和遏制重特大火灾事故发生。我区认真贯

彻落实市安委办关于转发《广东省安委会办公室关于深刻汲取江

苏南京“2·23”重大火灾事故教训全面做好全国“两会”期间

各项安全防范工作的通知》的通知》（湛安办〔2024〕23 号）的

工作部署,牢固树立安全发展理念，严格落实“党政同责、一岗

双责、失职追责、齐抓共管”制度，按照“管行业必须管安全”

以及“属地管理”要求，落实安全生产部门监管责任，指导督促

企业落实安全生产、消防安全主体责任，确保辖区安全生产形势

稳定。现将相关工作落实情况报告如下：

一、加强组织领导，筑牢防风险、保安全、护稳定的安全意

识

区管委会高度重视消防安全工作，严格落实消防安全责任。

3 月 4 日上午，我区在泰华大厦召开安全生产消防工作暨安全生

产治本攻坚三年行动部署及事故隐患警示约谈会，学习传达贯彻

— 2 —

落实习近平总书记关于安全生产和消防的重要指示精神、全省全

市安全生产和消防工作及安全生产治本攻坚三年行动部署会议

精神，对我区近期典型事故及隐患问题进行集中通报、警示和约

谈，研究部署“两会”期间和下一阶段重点工作。并通报 3 月 3

日 16时 57分经开区乐华街道平乐下村靠近御景鸿庭的一栋居民

楼 1 楼疑似电动车着火事故，结合实际对我区消防安全形势进行

深入分析，并深入研究部署消防安全攻坚工作，要求对全区范围

内开展消防安全集中除患攻坚大整治行动，落实消防隐患闭环治

理，防范化解消防安全风险，确保消防安全形势持续平稳。

二、部门联动，严防重蹈覆辙

消防大队：大队对江苏南京“2·23”重大火灾以及经开区

平乐下村居民楼火灾等事故认真总结经验教训。由经开区党委委

员王玮率领消防、镇街以及社区人员分 6 组针对辖区“三小”场

所、自建房、出租屋等电动车停放场所开展消防安全隐患排查，

重点排查电动车违规停放充电、私拉乱接、飞线充电、楼道堆放

杂物以及消防车通道堵塞等重点消防安全问题，发布三类重点场

所整治通告 1000 份。共出动检查人员 38 人次，检查社会单位 117

家，发现并促整改问题隐患 32 条，清理违规停放电动车 230 多

家，并对 22 家社会单位进行曝光，接受社会监督。确保辖区消

防安全形势持续稳定。

经科局：局领导带队检查共 53 人次，检查各类企业共 40 家

次，印发整改通知 1 份，发现隐患 9 处，已完成整改 9 处。

旅游局：排查了 6 家星级酒店，25 家娱乐场所、网吧，景区

商铺 12 家，重点排查厨房，电工房、电动车充电场所等，排查

一般性隐患 21 处，无发现重大隐患。已以局微信公众号的形式

— 3 —

宣发安全生产相关信息 12 条，传阅数量约 500 余人。

人口局：组织民政系统工作人员观看消防警示教育片，并邀请

相关专业人员开展消防安全培训，向民政工作人员和养老机构工作

人员普及消防安全知识，提高消防安全防范意识，熟练使用灭火器

材等。

教育局：组织 5 个检查小组开展检查工作。紧紧盯住重点领

域，紧紧盯住关键环节，防患未然，进一步压实责任，对师生宿

舍消防安全、电动车违规停放及充电、用电线路、交通安全、防

欺凌及性侵害、防诈骗、防溺水、防一氧化碳中毒、食品安全、

危化品安全、用电用气用水设备等风险隐患进行专项检查，并要

求学校持续做好消防隐患排查，确保校园安全稳定。

乐华街道：共计排查海滨新村出租屋 9 栋，荣基花园小区隔

空层及地下停车场 2 处，张贴文明停放电动车宣传单张 20 余份。

民安街道：共排查 15 户，排查电动自行车使用、停放充电

等场所是否规范，对其电路，插座、灭火器等设施进行排查，同

时加大宣传教育，提醒群众规范安全使用电动自行车，发放“关

于居民住宅区电动自行车停放充电‘五个严禁’的通告”，发放

传单 30 份，同时粘贴海报，加大公共场所的宣传力度，专职消

防员上门宣传，提高群众安全意识，增强突发火灾事故群众正确

处理应变的能力。

硇洲镇：累计开展排查商铺约 125 家，现场整治疏散通道堵

塞、灭火器阻挡、电动车飞线充电等行为 28 家次。

三、强化宣传，增强消防安全意识，夯实安全基础

我区要求辖区内各消防站复盘江苏南京“2·23”火灾事故

案例，全面分析灭火救援、调查处理、火灾防控等方面存在的问

— 4 —

题和症结，并提出加强和改进的措施。同时全面强化“两会”期

间执勤备战意识，严格落实值班备勤制度，严格控制请销假、人

员外出和非勤务活动，确保值班人员 24 小时在岗在位，全力确

保灭火救援处置快速、高效、集中。

下一步，我区将对各行业（领域）“两会”期间安全生产工

作进行检查监督，重点督查企业开展“两会”期间安全生产工作

情况，督促企业落实安全生产主体责任，对以往发现的问题开展

“回头看”检查。通过检查督查，督促企业进一步加强“两会”

期间安全生产工作力度和强度，区安委会、区消安委将吸取全国

各地重特大安全生产经验教训，全力抓好安全生产、消防的各项

工作，确保“两会”期间安全生产形势稳定。

湛江经济技术开发区安全生产委员会办公室

2024 年 3 月 5 日

		2024-03-05T16:49:26+0800
	signature info(version:4.52.117)